CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

       INDICAÇÃO N°     /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª., nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente

Indicação, sugere ao Prefeito Municipal, juntamente ao Secretário de Cultura,

QUE SEJAM PROMOVIDAS AÇÕES E ATIVIDADES EM TODO MÊS DE NOVEMBRO,

DEDICADAS A CELEBRAÇÃO DO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA.

                                               JUSTIFICATIVA

                  Promover ações de Consciência Negra é crucial para combater o

racismo, valorizar a cultura e a história da população negra, e promover a

igualdade racial no Brasil. Essas iniciativas incentivam a reflexão sobre a

desigualdade social e o racismo estrutural, além de celebrar as contribuições

africanas para a sociedade brasileira, a fim de construir um país mais justo e

inclusivo.

               Celebrar o Dia da Consciência Negra (20 de novembro) é fundamental

para reconhecer e valorizar a cultura, a história e as contribuições do povo

negro, além de combater o racismo estrutural e a desigualdade social. A data é

um momento de reflexão sobre a luta contra a escravidão, simbolizada por

Zumbi dos Palmares, e de conscientização sobre os desafios atuais para

alcançar uma sociedade verdadeiramente igualitária

       Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 30 de Outubro de 2025.

                    _______________________________________________

Vereadora Maria Izabel Martins Crovato - REPUBLICANOS

		2025-10-30T11:54:10-0300
	Maria Izabel Martins Crovato
	Eu sou o autor deste documento